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ÚVOD

Nad tématem bakalářské práce jsem pečlivě a dlouho uvažovala a přemýšlela,

až jsem nakonec zvolila téma individualizace ve vzdělávání, a to z několika důvodů.

Téma individualizace je stále velmi aktuální a zajímalo mě především to, jakým

způsobem je uchopené v praxi. Během studia jsem si nebyla příliš jistá, zda dobře

chápu, jakým způsobem správně pracovat, aby docházelo dostatečně a vhodně k

individualizovanému vzdělávání, které je dle mého názoru velice důležité, protože

každý jsme naprosto jedinečná osobnost, máme jiné zájmy, pocházíme z odlišného

prostředí.... Chtěla jsem tedy hlouběji proniknout do tohoto tématu a zjistit, jakým

způsobem funguje v praxi, jak se k němu staví pedagogové a jak s ním pracovat.

Studium na pedagogické fakultě mi také dalo velké množství nových informací

a poznatků, především ohledně vývoje dítěte předškolního věku, které jsem byla

schopná si více propojit. Více mi došlo, jak velice důležité jsou první roky života dítěte,

jakým způsobem dochází k jeho rozvoji a vývoji a v neposlední řadě, jaký zcela zásadní

vliv má toto období na celý následující život každého jedince. Je to období, kdy se vyvíjí

nejen po stránce biologické, ale získává zkušenosti, které ovlivní jeho následující život

a také se zcela zásadním způsobem rozvíjí a formuje dětská osobnost, to, jaké dítě

bude, jak se bude chovat, pokládají se základy jeho morálních zásad, sociálního cítění,

utváří se charakter. Každé dítě se také na základě individuálního vývoje jiným

způsobem učí - jinou rychlostí, má rozdílné zkušenosti, jiné zájmy a dovednosti na

odlišné úrovni. Toto vše je důležité respektovat a umět svoji výuku a výchovu

přizpůsobit.

Cílem mé bakalářské práce bylo především zjistit to, zda je prostředí ve

vybraných mateřských školách dostatečně podnětné, jak je tento pojem chápán

pedagogy v praxi, jaký mají postoj k individualizovanému vzdělávání, zda svoji práci

dostatečně vhodně plánují v souladu s individualizací, jakým způsobem, a v jakém

rozsahu, využívají diagnostiku jako podklad pro individualizovanou práci.

V práci jsem se snažila zachytit individualizaci v pojetí RVP PV a podmínky z něj

plynoucí, jakým způsobem podporují individualizované vzdělávání alternativní směry,

a základní potřeby a vývojová specifika dítěte v předškolním věku, ze kterých vyplývá

důležitost individualizace.
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

INDIVIDUALIZACE

Klíčovým principem transformace našeho školství se stala humanizace školy.

Krejčová, Kargerová a Syslová uvádějí (2015, s.14): “Humanistická orientace staví na

respektu k dítěti, na důvěře v jeho vnitřní aktivitu, tvořivé síly, vlastní prožitky a

zkušenosti. Respekt k individualitě a jedinečnosti každé dětské osobnosti vyžaduje ve

vzdělávání individualizaci jakožto cestu směřující k naplnění tohoto filozofického

konceptu.”

“Každé dítě má svou individuální charakteristiku. ..... Pedagog musí své

působení směřovat tak, aby se dítě mohlo v mateřské škole projevovat přirozeně v

souladu s touto osobnostní charakteristikou, jednalo tak, jak je pro ně typické, a bez

zábran přijímalo podněty z prostředí.” (Opravilová 2016, s. 80)

Dle Krejčové, Kargerové a Syslové (2015, s.) : “Jde o podporu spontánních

aktivit a učení dětí vycházející z jejich vlastních zkušeností, zvídavosti a potřeby

objevovat”.

“V současném pojetí předškolního vzdělávání hovoříme o integrovaném

vzdělávání, jehož cílem je rozvíjet celou osobnost dítěte.” (Šmelová, Prášilová a kol.

2018, s. 134). Úkolem učitele je respektovat jedinečnost každého dítěte a snažit se jej

maximálně podporovat, rozvíjet jeho individuální schopnosti a tomu přizpůsobit výuku

po všech stránkách, reagovat na rozdíly mezi dětmi při plánování, realizaci i následném

zhodnocování.

V této práci chápu individualizaci jako takový způsob výchovy a učení, který se

zaměřuje na individualitu a zvláštnosti jedince, klade důraz na dítě, jeho potřeby,

zájmy a schopnosti, podporuje ho ve vývoji a dbá na dostatek příležitostí k rozvoji jeho

potencialit. K tomu je důležité výuku, podmínky a prostředí přizpůsobit tak, aby

respektovala tyto individuální zvláštnosti a podporovala schopnosti a jedinečnost
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každého dítěte. “Abychom došli k naplnění výchovných záměrů, musíme vědět, jaké

má dítě předpoklady, jak dokáže využívat svých možností a jaké jsou jeho specifické

individuální potřeby a odlišnosti.” (Opravilová 2016, s. 80)
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2 PODMÍNKY INDIVIDUALIZACE DLE RVP PV

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) je

moderní kurikulum, které vychází z národního programu vzdělávání, a jeho pojetí

výchovy je zaměřeno na rozvoj klíčových kompetencí. Vymezuje hlavní požadavky,

podmínky a pravidla pro institucionalizované předškolní vzdělávání a je postaveno na

myšlence respektování individuálních potřeb a možností dětí, na což je zaměřena tato

kapitola.

V RVP PV (2021, s.7) je uvedeno: “Důležitým úkolem předškolního vzdělávání

je vytvářet dobré předpoklady pro pokračování ve vzdělávání tím, že za všech okolností

budou maximálně podporovány individuální rozvojové možnosti dětí a bude tak

každému dítěti umožňováno dospět v době, kdy opouští mateřskou školu, k optimální

úrovni osobního rozvoje a učení, resp. k takové úrovni, která je pro dítě individuálně

dosažitelná.” a taktéž stanovuje požadavky na individualizaci vzdělávání již na

samotném začátku (2021, s.7), kde je výslovně napsáno: “Vzdělávání je důsledně

vázáno k individuálně různým potřebám a možnostem jednotlivých dětí, včetně

vzdělávacích potřeb speciálních. Každému dítěti je poskytnuta pomoc a podpora v míře,

kterou individuálně potřebuje, a v kvalitě, která mu vyhovuje.”

Úkolem předškolního vzdělávání tedy je podpořit vzdělávací příležitosti všech

dětí tak, aby byly schopny dosáhnout svých maximálních možností, nikoliv sjednotit

dovednosti a vyrovnat výkony. Má dítěti usnadňovat další životní a vzdělávací cestu a

zajistit jeho maximální rozvoj v rámci individuálních možností. Důležitým

předpokladem pro splnění je, mimo jiné, také vhodné prostředí, ve kterém se dítě

musí cítit bezpečně, spokojeně a jistě, které poskytuje dostatek příležitostí a možností

k přirozenému dětskému projevu, je pro dítě zajímavé, podnětné a vstřícné.

V průběhu vzdělávání dětí je důležité plnit a zachovávat základní podmínky,

které jsou legislativně dány příslušnými normami. Jak je v RVP PV (2021, s. 31) psáno:

“V návaznosti na ně RVP PV podrobněji popisuje a doplňuje další materiální,

organizační, personální, psychohygienické a pedagogické podmínky, které příznivě

ovlivňují, resp. podmiňují kvalitu poskytovaného vzdělávání vymezenou a

požadovanou RVP PV.”
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2.1 PODMÍNKY Z HLEDISKA INDIVIDUALIZACE

“Základní podmínky, které je třeba při vzdělávání dětí dodržovat, jsou

legislativně vymezeny příslušnými právními normami (zákony, vyhláškami,

prováděcími právními předpisy). V návaznosti na ně RVP PV podrobněji popisuje a

doplňuje další materiální, organizační, personální, psychohygienické a pedagogické

podmínky, které příznivě ovlivňují, resp. podmiňují kvalitu poskytovaného vzdělávání

vymezenou a požadovanou RVP PV.” (RVP PV 2021, s. 31)

2.1.1 VĚCNÉ PODMÍNKY

Významným faktorem individualizovaného vzdělávání je věcné neboli

materiální prostředí. Zásadní je samotné uspořádání třídy, nejvhodnější je uspořádání

do pracovních koutků, které podporuje nejen samostatnost, ale také vzájemnou

spolupráci a komunikaci. Zároveň dětem umožnuje větší rozhled, kdy mohou

pozorovat, případně se nechat inspirovat ostatními dětmi při hře, je přehledné a nabízí

dětem lepší možnost se orientovat. Každé dítě má možnost volby, kde a s čím si chce


[…]

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8 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ A JEJICH DISKUSE

Na základě pozorování provedeného v průběhu výzkumu se dá v obecných

souvislostech říci, že všechny mnou navštívené školky splňují podmínky pro předškolní

vzdělávání v rámci individualizace dle RVP PV. Prostory školek a tříd jsou vyhovující,

pestré a podnětné, denní režim a řád je pevný, ale zároveň dostatečně flexibilní, děti

mají dostatek volného prostoru a možností k pohybu, individuální potřeby jsou

respektovány a naplňovány.

Z rozhovorů vyplynulo, že individualizaci převážná většina učitelek vnímá jako

velice přínosnou pro rozvoj dítěte. Uvědomují si, že je podstatné každé dítě dostatečně

dobře poznat, vědět, z jakého pochází prostředí, jaké jsou jeho charakterové vlastnosti,

zájmy a dobře znát jeho schopnosti a dovednosti.

Všichni učitelé by měli především respektovat individualitu každého dítěte a

jeho potřeby, s každým dítětem se naučit vhodně komunikovat a pracovat, aby byla

možnost co největšího rozvoje potenciálu a schopností. Mezi další důležité faktory

neodmyslitelně patří pestrost nabídky a diferenciace obtížností, do velké míry určuje

úspěch v procesu vzdělávání především motivace. Podstatná je také správná volba

formy výuky, která má vliv na rozvoj dětské osobnosti. Ve všech školách, jak se ukázalo

v průběhu výzkumu, preferují učitelky formu výuky skupinovou, která podporuje

rozvoj komunikace a má vliv na rozvoj sociálních dovedností. Nicméně ve shodě jsou

s tím, aby se formy výuky dostatečně obměňovaly, protože každá přináší určité

benefity. Jak také vyplynulo z průběhu šetření, velký důraz je kladen na samostatnost.

Protože přístup k výzkumu byl kvalitativní, není možné generalizovat výsledky

šetření, i přes snahu o co největší různorodost při výběru mateřských škol. Tato práce

má své limity právě pro kvalitativní přístup, který je do jisté míry ovlivněn subjektivním

vnímáním a relativně malým vzorkem pozorovaných mateřských škol i počtem učitelek,

se kterými byly vedeny rozhovory.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce s názvem “Individualizace a diferenciace ve

vybraných mateřských školách v Plzni” bylo hlouběji proniknout do daného tématu a

zjistit především to, jakým způsobem je chápána individualizace v edukačním procesu

v MŠ ze strany pedagogů, jak pracují, aby dostatečně naplňovali podmínky pro

individualizované vzdělávání a jaké jsou podmínky pro individualizované vzdělávání

v jednotlivých mateřských školách. Určené cíle byly na základě výzkumu naplněny.

V teoretické části jsem se zaměřila na legislativně ukotvené podmínky, pojem

individualizace v pojetí alternativních směrů a v rámcovém vzdělávacím programu pro

předškolní vzdělávání, vývojová specifika a potřeby dítěte předškolního věku, které je

zcela zásadní znát pro úspěšnou realizaci a pochopení důležitosti individualizace ve

vzdělávání.

Praktická část byla zpracovávána v rámci kvalitativního výzkumu pomocí více

případové studie. Z výzkumu vyplývá, že individualizace je ze strany pedagogů, kteří

dostatečně rozumí významu pojmu, vnímána velice pozitivně a s velkým přínosem pro

správný vývoj každého dítěte a jeho osobnosti, rozvoj jeho dovedností, schopností a

sociálních vztahů. Na druhou stranu, jak vyplynulo z rozhovorů v průběhu výzkumu, v

řadách pedagogů je stále určité množství těch, kteří nemají tento pojem zcela

ujasněný a z toho též vychází jejich přístup k tomuto tématu.

Z výzkumu vyplývá jako největší komplikace a problém, který ztěžuje

individualizované vzdělávání, jak uvedlo největší množství mnou dotázaných

pedagogů, především velký počet dětí ve třídách a děti s OMJ, které potřebují více času

ze strany učitele. Rozhovory v rámci výzkumu odhalily další problém, který spočívá

v nepochopení principu individualizovaného přístupu v předškolním vzdělávání ze

strany některých pedagogů.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá problematikou individualizace ve vzdělávání ve

vybraných mateřských školách v Plzni.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmu individualizace, jeho

uchopení v podmínkách Rámcového vzdělávacího programu a v pojetí alternativních

směrů, vývojová specifika a potřeby dítěte předškolního věku, a důležitost diagnostiky

jako jednoho z hlavních nástrojů pro úspěšné plnění.

Praktická část se zabývá především pochopením daného pojmu ze strany

pedagogů, jejich zkušenostmi a názory na danou problematiku. Mezi zjištění

vyplývající z výzkumné části patří především pozitivní vnímání a velký přínos

individualizovaného vzdělávání, jak je patrné z odpovědí pedagogů, na druhou stranu

nedostatečné pochopení významu tohoto pojmu všemi učitelkami.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of individualization in education in

selected kindergartens in Pilsen.

The theoretical part is focused on explaining the concept of individualization,

its grasp in the conditions of the Framework Educational Program and the adoption of

alternative directions, the developmental specifics and needs of the preschool child,

and the importance of diagnostics as one of the main tools for successful

implementation.

The practical part deals mainly with the understanding of the given term by

the pedagogues, their experiences and opinions on the given issue. Among the

findings resulting from the research part, there is primarily a positive perception and

the great benefit of individualized education, as can be seen from the answers of the

pedagogues, on the other hand, insufficient understanding of the meaning of this

concept by all teachers.
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