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Splnění zadání

Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň

Argumentace soudů je obsažena
a je funkční

Teoretická část je funkčním

východiskem pro praktickou část

Cíl práce je jasně a srozumitelně
formulován

Funkční členění textu do kapitol
a podkapitol

Odpovídající grafická úprava

Obrázky, grafy, tabulky mají

popisky

Práce obsahuje všechny povinné
náležitosti (cíl práce, resumé v čj a aj,

doporučení pro pedagogickou
praxi/diskuse a závěr)

Je dodržen požadovaný rozsah

práce

Jazyková úroveň

Text je psán odborným jazykem

Je použita vhodná stylistická skladba

Práce je gramaticky správně (včetně interpunkce)

Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou

Vše je řádně citováno dle citační normy

Použitá odborná literatura je aktuální

Množství použité odborné literatury je dostatečné

Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které

autorské

Převzaté pasáže jsou dostatečně komentovány

autorem práce

Hodnocení praktické části

Je zřetelně formulován cíl praktické části

Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie
šetření (metody, průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy

dat)

Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy

V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky

(ověřeny hypotézy)

Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou

přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení

Autorka si vybrala zajímavé, stále aktuální téma. Mám velké výhrady k teoretické části po obsahové

stránce, neboť autorka se zabývá tématy, které s individualizací souvisí okrajově (v rámci konzultací jsme

řešili a něco bylo odstraněno). Naopak zcela chybí vymezení pojmu diferenciace, který je dokonce v názvu

práce.

Členění textu, grafická úprava a rozsah jsou po formální stránce v pořádku. Problém, vycházející již

z předchozích výtek je v tom, že teoretická část není jasným východiskem pro část praktickou. Cíle práce

jsou formulovány odlišně v úvodu, v metodologii práce i v závěru. Komplikovaně se tak posuzuje jejich

naplnění.

Práce je psána odborným jazykem. Autorka se, i díky používání velmi dlouhých souvětí, nevyvarovala řady

gramatických chyb.

Autorka velmi špatně pracuje se zdroji. Vůbec nepoužívá nebo neodkazuje parafráze. Pracuje pouze

s přímými citacemi, ačkoli na tento problém byla upozorněna v rámci první ukázky textu v březnu. U

některých částí textu tak není zcela zřejmé, zda se jedná o vlastní myšlenky autorky nebo autorka

parafrázuje, či říká (podle ní) obecně známou informaci. Množství použité literatury je hraniční. Autorka

dobře používá citační normu u přímých citací i v seznamu literatury a zdrojů. U některých částí textu není

zcela zřejmé, zda se jedná o vlastní myšlenky autorky nebo autorka parafrázuje, či říká (podle ní) obecně

známou informaci. V teoretické části je tak řada pasáží, kde dle neodkazování autorka vyjadřuje svůj

názor i v místech, kde by bylo dobré pracovat i s oporou o zdroje.

Cíl práce v metodologické části práce je formulován v rámci souvětí, což není úplně přehledné. Bohužel

nejsou explicitně formulovány výzkumné otázky, ačkoli byly konzultovány a vytvořeny. Je škoda, že

výsledky nejsou diskutovány ve vztahu k výzkumným otázkám, jak bylo doporučeno. Z analýzy dat je

patrné, že není zcela pochopeno, co jsou kategorie, kódy a subkódy v otevřeném kódování. Přesto přináší

data z šetření zajímavé postřehy a poměrně zajímavě popisuje zjištěnou pedagogickou realitu. Oceňuji

přiznání a popsání limitů práce.

Práce prošla kontrolou plagiátorství a byla vyhodnocena bez podezřelé shody.

Dotazy k práci

1. Přineste prosím používaný pozorovací arch (v přílohách práce chybí)?

2. Co z pozorovaného souviselo s individualizací a diferenciací? Čeho jste si všímala z pohledu

didaktiky?

3. Definujte prosím podmínky a možnosti individualizace.

Doporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře

V Plzni 4. 9. 2023 Milan Podpera